2021年度永州市生态环境局冷水滩分局
饮用水水源保护区保护等工作经费项目
绩效自评报告

单位名称：永州市生态环境局冷水滩分局
2022年8月19日

2021年度永州市生态环境局冷水滩分局
饮用水水源保护区保护等工作经费项目
绩效自评报告
为进一步规范和加强我局项目资金管理水平，提高项目资金使用绩效，根据《冷水滩区预算支出绩效评价管理办法》和《关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（冷财绩〔2022〕1号）有关的文件精神及要求，现将我局组织实施的饮用水水源保护区保护等工作经费项目绩效自评情况报告如下：
一、项目概况
(一)区级下达专项预算和绩效目标情况。
预算下达：2021年区财政预算安排永州市冷水滩区饮用水水源保护区保护等工作经费929.73万元，主要是用于支付永州市冷水滩区饮用水水源保护区保护等技术承担单位服务费和其他工作经费。
绩效目标：通过水源保护资金使用，使水源保护宣传工作进一步得到加强；水源保护管理工作成效明显，确保水质达标，区域生态环境明显改善；有效解决水源保护与管理工作矛盾，促进保护与管理和谐发展。努力实现“保护生态、涵养水源、环境清洁、水质优越”的目标。
二、绩效自评工作开展情况
本单位从预算配置、预算执行、预算管理、履职效益等方面对2021年永州市冷水滩区饮用水水源保护区保护专项绩效开展了评价。
三、综合评价结论
经单位自评，2021年度项目支出绩效评价自评得分96分，绩效等级为优。
四、绩效目标实现情况分析
（一）项目资金情况分析。
1、项目资金到位情况分析
2021年市财政预算投入经费929.73万元，实际预算到位929.73万元，预算执行率100%,项目预算执行方面能按序时进度完成,基本达成年度预算设定的绩效目标。
2、项目资金执行情况分析。
按照项目实际需求安排支出，全年实际支出929.73万元。按年度工作计划安排逐步开展。资金使用率100%。
3、项目资金管理情况分析。
在预算支出资金使用和管理方面，本单位严格按照财政制度相关要求，坚持专款专用，专帐核算，严格按照规定的范围、标准和程序，加强专项资金的使用管理，确保了专项资金使用管理的规范性、安全性和有效性。
（二）项目绩效指标完成情况分析。
1、产出指标完成情况分析。
区、乡镇集中式饮用水水源水质优良（达到Ⅲ类）比例达到100%。
2、效益指标完成情况分析。
基本解决了乡镇饮水安全等历史问题，确保了饮用水安全，切实改善了全区的环境面貌和人民群众的生产生活环境，进一步推动全区居民用上放心水。
3、满意度指标完成情况分析。
我局2021年度未接到对我区的饮用水水源保护区保护专项有关的信访、投诉案件，群众满意度100%。
五、绩效目标未完成原因和下一步改进措施
无。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
根据工作安排，2022年11月拟公开2021年度部门决算。对2021年度部门整体支出和项目支出进行了绩效评价，各项指标控制较好，严格按要求上报绩效评价报告并在门户网站公开。各项应向社会公开的信息及时、完整、真实，绩效自评结果在编制部门预算和资金运用中信息透明度明显提高。
七、绩效自评工作的经验、问题和建议
[bookmark: _GoBack]无
八、其他需要说明的问题
无

2021年度项目支出绩效自评表
（饮用水水源保护区保护等工作经费项目）
	一级
指标
	分值
	二级
指标
	分值
	三级
指标
	分值
	具体指标
	评价标准
	自评
得分

	项目决策
	20
	项目目标
	4
	目标
内容
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	①设有目标（1分）
②目标明确（1分）
③目标细化（1分）
④目标量化（1分）
	4

	决策过程
	8
	决策
依据
	4
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	①符合法律法规（1分）
②符合经济社会发展规划（1分）
③部门年度工作计划（1分）
④针对某一实际问题和需求（1分）
以上③需提供佐证资料。
	3

	决策
程序
	4
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	①符合申报条件（2分）
②项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
③项目调整履行了相应手续（1分）
	4

	资金分配
	8
	分配
办法
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	①有相应的资金管理办法（1分）
②办法健全、规范（1分）
③因素全面合理（1分）
以上①需提供佐证资料。
	2

	分配
结果
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	①符合分配办法（2分）
②分配公平合理（3分）
此项需提供相应的资金分配方案。
	3

	项目管理
	25
	资金到位
	5
	到位率
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分（3分）
	3

	到位
时效
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	①到位及时（2分）
②不及时但未影响项目进度 （1分）
③不及时并影响项目进度（0.5分）
	2

	资金管理
	10
	资金
使用
	7
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	①虚列套取扣4-7分
②依据不合规扣2分
③截留、挤占、挪用扣3-6分
④超标准开支扣2-5分
⑤超预算扣2-5分
	7

	财务
管理
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	①财务制度健全（1分）
②严格执行制度（1分）
③会计核算规范（1分）
以上①需提供佐证资料。
	3

	项目管理
	25
	组织实施
	10
	组织
机构
	1
	机构健全、分工明确
	①机构健全、分工明确  （1分）
	1

	支撑
条件
	1
	项目实施单位是否提供或具备了必备的人员、场地和设备等条件
	具备人员、场地、设备条件（1分）
	1

	项目
实施
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	①按计划开工（1分）
②按计划开展（1分）
③按计划完工（1分）
	3

	管理
制度
	5
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	①管理制度健全（2分）
②制度执行严格（3分）
以上①需提供佐证资料。
	5

	一级
指标
	分值
	二级
指标
	分值
	三级
指标
	分值
	具体指标
	评价标准
	自评
得分

	项目绩效
	55
	项目产出
	15
	产出
数量
	5
	目标完成率=目标完成数/预定目标数×100%
	完成绩效目标100%得5分，未完成100%的同比例扣减。
	5

	产出
质量
	4
	目标完成质量=实际达到的效果/预定目标×100%
	项目产出质量达到绩效目标100%得4分，未完成100%的同比例扣减。
	4

	产出
时效
	3
	项目资金使用的预定目标是否如期完成，未完成的理由是否充分
	项目产出时效达到绩效目标得3分，未如期完成且无充分理由的扣3分。
	3

	产出
成本
	3
	项目产出成本是否按绩效目标控制
	项目产出成本按绩效目标控制得3分，未完成的，按超支比例扣减。
	3

	项目效果
	40
	经济
效益
	8
	指项目对国民经济和区域经济发展所带来的直接或间接效益等
	完成绩效目标设定的经济效益得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	社会
效益
	8
	项目实施是否产生社会综合效益
	完成绩效目标设定的社会效益得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	环境
效益
	8
	项目实施是否对环境产生积极或消极影响
	完成绩效目标设定的积极的环境效益得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	可持续
影响
	8
	项目实施对人、自然、资源是否带来可持续影响
	完成绩效设定目标的得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	服务
对象
满意度
	8
	服务对象满意率=项目区被调查人数中表示满意的人数(户数)/ 被调查人数(户数)×100%
	满意率达90%（含）以上的得8分，80%（含）-90%得6分，70%（含）-80%得4分，60%（含）-70%得2分，60%以下不得分。
	8

	总分
	100

	100

	100

	96

4